
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-18

L'anno 2023 il giorno 06 del mese di Novembre il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualità 
di dirigente di Direzione Opere Idrauliche, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: Impegno delle somme riconosciute per la compensazione prezzi per il  III°  
trimestre dell’anno 2023 di cui all’articolo 26 del decreto legge 50/2022 c.d. decreto Aiuti 
aggiornato con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 1° febbraio 2023 
in riferimento a: “Lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre 
di Quezzi (detto Bisagnetto) - Secondo Lotto, 1°e 2° STRALCIO”. 
CUP: B31H13000850001 – CIG: 8686095858 – MOGE: 12496-6

Adottata il 06/11/2023
Esecutiva dal 28/11/2023

06/11/2023 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-18

OGGETTO: Impegno delle somme riconosciute per la compensazione prezzi per il III° trimestre 
dell’anno 2023 di cui all’articolo 26 del decreto legge 50/2022 c.d. decreto Aiuti aggiornato con 
decreto  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  1°  febbraio  2023 in  riferimento  a: 
“Lavori  di  adeguamento  idraulico  della  tombinatura  del  torrente  Rio  Torre  di  Quezzi  (detto 
Bisagnetto) - Secondo Lotto, 1°e 2° STRALCIO”. 
CUP: B31H13000850001 – CIG: 8686095858 – MOGE: 12496-6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con D.D. n.  2021-183.0.0.-89 del  18/06/2021 sono stati  aggiudicati  i  “Lavori  di  adeguamento 
idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – Secondo lotto, 1° 
STRALCIO” a favore dell’impresa I.CO.STRA S.r.l.  con sede in Genova, Corso Torino 4/13, 
CAP 16129, codice fiscale e partita I.V.A. 03498580103 – (cod. benf. 47068), con la percentuale 
di ribasso del 22,263 % per un importo contrattuale netto pari a Euro 587.192,18 comprensivo di 
Euro 45.785,59 per oneri per la sicurezza e Euro 20.000,00 per opere in economia oltre ad Euro 
58.719,22 per I.V.A. 10%, e quindi per complessivi Euro 645.911,40;- in data 01/09/2021 è stato stipulato il contratto registrato con cronologico n. 305;- in data 06/10/2021 è stata effettuata parziale consegna dei lavori di cui alla nota NP 2067 del 
06/10/2021;

- in data 26/04/2022 è stata effettuata consegna definitiva dei lavori firmata con riserva dall’impresa 
di cui alla nota Prot. PG 0158282.I del 26/04/2022;

-  che  con  D.D.  2021-183.0.0.-192  esecutiva  dal  30/12/2021  si  è  proceduto  all’aggiudicazione 
definitiva del Secondo lotto – 2° Stralcio dei lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del 
torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) all’Impresa già affidataria dei lavori del Secondo 
lotto 1° Stralcio ovvero Impresa I.CO.STRA S.r.l. con sede in Genova, Corso Torino 4/13, CAP 
16129, codice fiscale e partita I.V.A. 03498580103 – (Cod. Benf. 47068), con la stessa percentuale 
di ribasso offerta in sede di gara del Secondo lotto primo stralcio e pari al 22,263 % secondo i 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



prezzi offerti nella lista delle lavorazioni, per un importo complessivo netto di Euro 409.288,13 
comprensivo di Euro 60.979,40 per oneri per la sicurezza e Euro 30.000,00 per opere in economia 
pari ad Euro 499.726,11;

- in data 14/03/2022 è stato stipulato il contratto registrato con cronologico n. 91 del 14 marzo 2022 
in parte a corpo e in parte a misura;

- in data 07/07/2022 è stata effettuata parziale consegna dei lavori di cui alla nota Prot. PG 265146 
del 07/07/2022;

- in data 07/04/2023 è stata effettuata consegna definitiva dei lavori di cui alla nota Prot. NP 819 del 
17/04/2023;

- con D.D.  N.  2022-183.1.0.-20  23/09/2022  è stata  approvata  una  prima  variante  tecnica  senza 
aumento di spesa relativa al Secondo Lotto, 1° STRALCIO per un importo contrattuale netto pari 
a Euro 587.192,18 comprensivo di Euro 50.698,48 per oneri per la sicurezza e Euro 20.000,00 per 
opere  in  economia  oltre  ad  Euro  58.719,22  per  I.V.A.  10%,  e  quindi  per  complessivi  Euro 
645.911,40;

- con D.D. N. 2023-183.1.0.-9 04/04/2023 è stata  approvata una seconda variante tecnica senza 
aumento di spesa relativa al Secondo Lotto, 1° STRALCIO per un importo contrattuale netto pari 
a Euro 587.192,18 comprensivo di Euro 50.698,48 per oneri per la sicurezza e Euro 58.936,89 per 
opere  in  economia  oltre  ad  Euro  58.719,22  per  I.V.A.  10%,  e  quindi  per  complessivi  Euro 
645.911,40;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-183.1.0.-19 del 24/05/2023 è stata approvata variante in 
aumento di spesa per maggiori lavori pari a 113.636,36 Euro al netto di Iva e gli stessi sono stati  
affidati alla medesima impresa I.CO.STRA. s.r.l. già impresa appaltatrice e che l’importo oggetto 
di contratto comprensivo di variante risulta quindi essere 522.924,49 Euro di cui 60.979,40 Euro 
per Oneri della sicurezza e 32.300,36 Euro per Economie non soggetti a ribasso;

Considerato che:

- alle voci contabilizzate  dal 01/07/2023 al 30/09/2023 è stato quantificato un maggior importo 
derivante dall’applicazione dei prezziari di cui all’art. 26, comma 1, del Decreto Legge 17 maggio 
2022, n.50 pari a 6.571,87 Euro, di cui l’importo riconoscibile 90% è pari a 5.914,68 Euro, come 
da attestazione del Direttore dei Lavori, Ing. Paolo Cerruti,  quale parte integrante del presente 
provvedimento. A tale importo si sommano comprensivo 591,47 Euro per Iva al 10 % e pertanto il 
totale da riconoscere all’impresa esecutrice risulta essere pari a 6.506,15 Euro;

- a quadro economico la quota imprevisti accantonata è pari ad Euro 24.456,65 Euro e pertanto il  
50% utilizzabile per il riconoscimento delle cifre di cui al Decreto Aiuti risulta pari a 12.228,32 
Euro e pertanto sufficiente a coprire la cifra di cui al punto precedente;

Ritenuto pertanto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  per quanto sopra esposto, di procedere al pagamento all’impresa I.CO.STRA. s.r.l. della somma di 
Euro  6.506,15  quale  maggior  importo  derivante  dall’applicazione  dell’art.  26,  comma  1,  del 
Decreto Legge 17 maggio 2022, n.50 delle voci contabilizzate dal 01/07/2023 al 30/09/2022 (III° 
trimestre 2023);

- che il  suddetto  importo  di  Euro  6.506,15 trova  copertura  finanziaria  al  capitolo  75754  c.d.c. 
2223.8.05  “Idrogeologico  –  Manutenzione  Straordinaria”,  PdC 2.2.1.9.10  del  Bilancio  2023 – 
Crono 2021/568 (Imp. 2023/6671)-

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

Visti:
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1) Di prendere atto di quanto esposto in premessa;

2) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  pari  a  6.506,15  al  capitolo  75754  c.d.c. 
2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria”, PdC 2.2.1.9.10 del Bilancio 2023 – 
Crono  2021/568  riducendo  di  pari  importo  l’Imp.2023/6671  ed  emettendo  nuovo  Imp 
2023/17452

3) di  dare atto  che la  spesa di  cui  al  punto precedente è  finanziata  con Fondo Pluriennale 
Vincolato del Bilancio 2023 (ACC. 2022/384); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di autorizzare la Direzione Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa mediante emissione 
di atti di liquidazione digitale in ragione dell’effettivo andamento dei lavori, nei limiti di spesa 
di cui al provvedimento di affidamento;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990.

Il Dirigente
Ing. Giuseppe Vestrelli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-18
AD OGGETTO 
Impegno delle somme riconosciute per la compensazione prezzi per il III° trimestre dell’anno 2023 
di  cui  all’articolo  26  del  decreto  legge  50/2022  c.d.  decreto  Aiuti  aggiornato  con  decreto  del 
Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  1°  febbraio  2023  in  riferimento  a:  “Lavori  di 
adeguamento  idraulico  della  tombinatura  del  torrente  Rio  Torre  di  Quezzi  (detto  Bisagnetto)  - 
Secondo Lotto, 1°e 2° STRALCIO”. 
CUP: B31H13000850001 – CIG: 8686095858 – MOGE: 12496-6

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2022/384

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUM. 
PROGR.

Num. Ord. TARIFFA LAVORAZIONI ESEGUITE DAL 1° LUGLIO 2023 AL 30 SETTEMBRE 2023
UNITA' DI 
MISURA

QUANTITA' (A)

PREZZO UNITARIO 
determinato alle 

condizioni contrattuali, al 
netto del ribasso e 

dell'IVA (B1)

IMPORTO determinato 
alle condizioni 

contrattuali, al netto del 
ribasso e dell'IVA (A*B1)

PREZZO UNITARIO 
determinato ai sensi 

dell'art. 26, comma 1, del 
D.L. 50/22, al netto del 
ribasso e dell'IVA (B2)

IMPORTO determinato 
ai sensi dell'art. 26, 

comma 1, del D.L. 50/22, 
al netto del ribasso e 

dell'IVA (A*B2)

MAGGIORE 
IMPORTO   (A*B2-

A*B1)

MAGGIORE 
IMPORTO 

compreso IVA

1 20.A20.B01.010 Calcestruzzo uso non strutturale S4, classe resist.C8/10 m³ 11,60 91,51 €                              1.061,52 €                        116,04 €                            1.346,06 €                        284,54 €                      312,99 €                  
2 15.B10.B10.010 Riempimento rullato materiali di riempimento esclusi m³ 618,40 11,69 €                              7.229,10 €                        12,32 €                              7.618,69 €                        389,59 €                      428,55 €                  
3 20.A48.A15.010 Ancoraggio guaine bituminose spalmatura sol. bitum. m² 452,40 1,98 €                                895,75 €                            2,60 €                                1.176,24 €                        280,49 €                      308,54 €                  
4 20.A28.C05.010 Getto in opera cls - fondazioni. m³ 11,60 21,74 €                              252,18 €                            22,98 €                              266,57 €                            14,39 €                        15,83 €                     

5
P.A.03 Fornitura e posa di scatolare in c.a. ad elementi ... magro per livellamento ed il successivo 

reinterro.
m 40,00 846,78 €                            33.871,20 €                      941,03 €                            37.641,20 €                      3.770,00 €                   4.147,00 €               

6 N.P. 20.A05.A20.010 Demol. strut. murarie ester. pietr. e/o mattoni mezzo mecc. m³ 126,36 17,24 €                              2.178,45 €                        17,59 €                              2.222,67 €                        44,22 €                        48,64 €                     
7 65.C10.B20.010 Formazione di pozzetti mattoni fino a 1,20 m³ m³ 0,65 405,81 €                            263,78 €                            711,98 €                            462,79 €                            199,01 €                      218,91 €                  
8 PR.A15.B15.020 Chiusino ghisa sferoidale classe C 250 per parcheggi Kg 300,00 1,96 €                                588,00 €                            1,97 €                                591,00 €                            3,00 €                           3,30 €                       
9 65.C10.B50.040 Sola posa fusioni di ghisa per chiusini, da 75 a 100 kg cad 3,00 73,11 €                              219,33 €                            80,04 €                              240,12 €                            20,79 €                        22,87 €                     
10 15.A10.A37.010 Scavo sez ristretta rocce sciolte escavatore fino a 2,00 m. m³ 380,00 16,89 €                              6.418,20 €                        17,40 €                              6.612,00 €                        193,80 €                      213,18 €                  
11 15.A10.A38.010 Scavo sez ristretta rocce sciolte escavatore da 2,01 a 3,0 m m³ 190,00 19,91 €                              3.782,90 €                        20,51 €                              3.896,90 €                        114,00 €                      125,40 €                  

12
PA.01 Scavo a sezione ristretta o a pozzo eseguito con mezzo ... da m 3.01 a m 4.00,- in rocce 

sciolte
m³ 155,00 22,79 €                              3.532,45 €                        25,33 €                              3.926,15 €                        393,70 €                      433,07 €                  

13 15.B10.B10.010 Riempimento rullato materiali di riempimento esclusi m³ -63,50 11,69 €                              742,32 €-                            12,32 €                              782,32 €-                            40,00 €-                        44,00 €-                     
14 N.P. PR.A01.A15.020 Tout-venant stabilizzato 0-30 circa m³ 513,27 30,15 €                              15.475,09 €                      32,64 €                              16.753,13 €                      1.278,04 €                   1.405,84 €               
15 20.A07.A01.010 costo medio per analisi chimica demoliz e scavi cad 1,00 272,25 €                            272,25 €                            272,08 €                            272,08 €                            0,17 €-                           0,19 €-                       
16 20.A15.A15.010 Trasp. mater. scavi/demol. m³/km 2.065,40 0,90 €                                1.858,86 €                        
17 20.A15.A10.010 Trasp. mater. scavi/demol. <=5 km mis. banco . m³/km 2.065,40 0,75 €                                1.549,05 €                        309,81 €-                      340,79 €-                  
18 95.C10.A10.050 Servizio igienico chimico mobile per ogni mese cad 3,00 172,50 €                            517,50 €                            172,50 €                            517,50 €                            -  €                             -  €                         
19 95.A10.A10.015 Nolo di recinzione pannelli grigliati m 4.950,00 0,10 €                                495,00 €                            0,10 €                                495,00 €                            -  €                             -  €                         
20 95.B10.S10.080 impianto illuminazione ponteggi mesi successivi al 3° m 165,00 0,67 €                                110,55 €                            0,68 €                                112,20 €                            1,65 €                           1,82 €                       
21 95.A10.A40.010 Impianto semaforico valutato a giorno giorno 90,00 31,05 €                              2.794,50 €                        31,05 €                              2.794,50 €                        -  €                             -  €                         
22 Arr. 01 Arrotondamento programma di contabilità acleweb del Comune di Genova corpo 1 -  €                                  -  €                                   9,00 €-                                9,00 €-                                9,00 €-                           9,90 €-                       

€ 81.074,29 € 87.702,53 € 6.628,24 € 7.291,06

Lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – Secondo lotto, 1° STRALCIO, – Secondo lotto, 2° STRALCIO

Prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell’articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 rispetto all’importo dello stato di avanzamento  dei lavori determinato alle condizioni contrattuali:

TOTALE euro




